---

autres des *Diuina institutiones*.

<sup>21</sup> "les vierges sont les lys du Christ", cf. Ambroise de Milan, *Lettres*, XVI, 321.

<sup>22</sup> Fulgence de Ruspe (ca 462/67-ca 527/33), devenu moine après la lecture de saint Augustin, est un théologien. Évêque de la ville de Ruspe (Tunisie), il combat l'arianisme et le pélagianisme.

<sup>23</sup> "car le royaume des Cieus est à eux" (Mt V, 3).

<sup>24</sup> Suétone (ca 70-ca 130), auteur latin. Il a notamment composé la *Vie des douze Césars*.

<sup>25</sup> SUÉTONE, *Vie d'Auguste*, XXVIII, 5 : "Il se glorifia de laisser une ville de marbre, qu'il avait reçue faite de briques"

<sup>26</sup> "[Le roi] fit que l'argent était aussi commun [à Jérusalem] que les cailloux" (1 R X, 27).

<sup>27</sup> "Et je vis la cité sainte" (Ap XXI, 2) ; "la ville est de l'or pur" (Ap XXI, 18).

<sup>28</sup> "ornés" se rapporte à fondements.

<sup>29</sup> GARLANDIA, Johannes de. *De triumphis ecclesiae*. VI, 65.

Puis la sphère du feu, la suprême région de l'air, qui est chaude, la moyenne<sup>30</sup>, qui est froide, la plus basse, qui est tempérée. L'élément de l'eau, la terre, le purgatoire, les limbes et l'enfer. D'où il est aisé à voir par sa situation, la plus éloignée du séjour des malheureux, combien heureux et fortuné est celui du paradis. Et par son empire et éminence, combien ce royaume excelle en perfection sur tous ceux de la terre.

Saint Fulgence, fuyant la persécution des ariens, s'écriait avec ravissement : si Rome est si belle et si délicieuse, que sera-ce du Paradis ? Quelle clarté, devant qui le soleil perd ses lumières ? Quelle grandeur et largeur, devant qui la terre n'est qu'un point ? Quelle paix en comparaison de ce royaume, qui a la paix pour borne et pour limite ? Quelle beauté égale à celle du prototype de toute beauté ? Quelles gloire et richesses comparables au séjour où tout abonde et qui porte par excellence le nom de gloire ?

Ô, si le lieu d'exil où nous sommes est si beau, que sera celui de notre vraie patrie ? Si cette prison [est] si éclatante, quoi le cabinet du roi<sup>31</sup> ? Si ce champ de bataille [est] si plaisant, que les mondains n'en voudraient jamais sortir, que sera-ce du char de gloire et de triomphe ? Si ce lieu d'ici bas, qui nous est commun avec les bêtes et les ennemis de Dieu, est si délicieux, quels délices et extases dans la maison auguste d'un Dieu ? Bref si le royaume des mourants est si charmant, quel sera celui des vivants ? Quel ce palais et ce Louvre, que le tout-puissant a bâti pour sa propre demeure, pour la gloire de son fils, pour le triomphe de la Vierge, et de tous ses favoris. *Quoniam*<sup>32</sup> etc.